
 
 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
                      JUDEŢUL OLT                                                                                                                  
Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    
Website: www.primariagarcov.ro                    

                       Nr. 21/29.04.2025 
 

HOTĂRÂRE 
privind indexarea taxelor și impozitelor locale  pentru anul 2026 

cu rata inflației de 5,6 % 
 

           Având în vedere: 
                 -   referatul de aprobare al primarului comunei Gârcov, nr. 21/25.04.2025 ; 
      -   raportul de specialitate al Compartimentului Contabilitate, achiziţii publice, resurse umane, 
impozite-taxe şi informatică, nr. 21/25.04.2025 ; 

       -   avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, 
sănătate și  

familie nr. 4/29.04.2025 ; 
                 -  avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  
protecție copii, tineret și sport nr. 4/29.04.2025 ; 
                 -  avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și 
turism, nr. 4/29.04.2025 ; 
                -   prevederile art. 491  din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,cu modificarile si 
competarile ulterioare ; 

- prevederile art. 5 alin.1 lit.a, alin.2, art.16 alin.2, art.20 alin.1 lit.b și art. 27 din Legea 
nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

- prevederile art. 87, art.129 alin.2  lit.b, alin.4 lit.c  din Ordonanța de Uegență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

- comunicatul Institutului Național de Statistică  nr.10/14.01.2025 conform caruia rata inflației 
este 5,6 %  
        În temeiul art. 129 alin.1, art.129 alin.4 lit.c,  art.139 alin.3 lit.c  și art. 196 alin.1  lit.a din 
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 
                 Art 1. 1). Se aprobă indexarea cu rata inflației de 5,6 % a impozitelor și taxelor locale care 
constau într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în  lei, pentru anul 
2026.  
                              2). Operațiunea de stabilire a sumelor datorate bugetului local se face prin rotunjire  
la nivel de leu, fără subdiviziuni, prin reducere când fracțiunile în bani sunt mai mici de 50 de bani și 
prin majorare când fracțiunile în bani  sunt de 50 de bani sau mai mari, aplicându-se regulile de rotunjire 
prevazute în titlul IX punctul 11 lit.n din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.1/2016 cu modificările și completările ulterioare 
                 Art.2. Prezenta hotărăre  intră în vigoare la data de 01.01.2026 și completează hotărârile 
Consiliului  Local Gârcov privind stabilirea taxelor și impozitelor locale pentru anul 2026 . 
                 Art.3. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Gârcov prin aparatul său de specialitate .                
                Art.4. Prezenta se comunică tuturor persoanelor și instituțiilor interesate ș se aduce la 
cunostiință publică prin grija secretarului genela al coumnei. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                        CONTRASEMNEAZĂ,                                                
                    VOINEA MIHAI                                                                  SECRETAR GENERAL                               
                                                                                                                    DUMITRAȘCU MARIN       
                                                    
         Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 10, voturi pentru: 7 , voturi împotrivă: 0, abțineri: 3     
 



 
 
                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


